

Cena prawniczy w Krakowie i na prowincji:
 w adwokatów i prawników pocztowa
 kwartał K. 1.50
 półroczna K. 2.50
 roczna K. 4.00
 W ogłoszeniach i w innych prawniczych
 związkach kwartał . . . K. 2.50
 półrocznie nie więcej niż . . .

Ceny ogłoszeń:
 Ogłoszenia (liczone) za 1 wiersz
 pierwszy lub drugi miejsca . . . 25 h
 Następnie wewnątrz pierwszego
 miejsca 20 h
 Za następne w wiersz pierwszy . . . 20 h
 Położone o godzinie, wieczornych ty-
 wiadomości po 1 Kor. za wiersz.
 Osobne ogłoszenia za wiersz 8 h.
 Wyżej grubszym pismem liczą się po-
 łojki.

GAZETA PONIEDZIAŁKOWA

WYCHODZI ZAWSZE W PONIEDZIAŁEK, O GODZINIE 6. RANO

Pranumerata przyjmują:
 Sądowca, Administracja, Urzędy
 Poczta, Adwokat, Administracja
 „Gazety Poniedziałkowej”, główna ka-
 bla w Bydgoszcz, Agencja J. Dępczyński i J.
 Słomkowski, Biuro Dziennikarska i Litwa
 6, Biuro dziennikarskie M. Huperym, ul.
 Jagiellońska 10, Biuro dziennikarskie
 Blocha, ul. Górczyńskiego, Zamki, cda prawniczy
 i ogłoszenia (tzw. „Gazety”) przy-
 mują w Lwowie biuro dziennikarskie
 S. Sokołowski, cda Jagiellońska,
 W Wiedniu Godechmid (przedstawiciel
 niemieckich numerów) i Wolfer-
 stein 6, M. Dukański, Eisenstein
 i Wagner (kuba w Zimbruja, Fand-
 nurek i M. Dasiński, Lipka, Bajer i
 Wronka), R. Meiss (kuba w Berlinie
 Hamburg), M. Kerschbaum (Norymberg),
 H. Böhler, Wiednia, W. Parry (Socjal-
 nistyczny Północny), K. Grottel, Dresden,
 Rue Rougemont 11.

Naczelny redaktor i wydawca: Zygmunt Rosner.
 Adres Redakcji i Admin.: Kraków w, ul. Sławkowska 29 i p. Telef. 1554.
 Nr. Telefonu 1018 dla rozmów zamiejscowych w niedziele od 8 wiecz.

Do nabycia na dworcem kol. i w agencjach dzienników w całym kraju.
Cena numeru pojedynczego w Krakowie 10 hal.

Choroba cesarza.

(Telefonom).
 Wiedeń, 27 kwietnia.
 O stanie zdrowia cesarza wydano wczoraj następujący biuletyn: Suchy katar cesarza częściowo ustępuje. Flegra była przez dzień obfitsza, a wydzielanie jej po większej części złej-
 szym. Pozatem stan cesarza jest również dobrym, jak poprzednio. Podpisani doktorzy Kerzel i Ortner.

Cesarz przyjął wczoraj przedpołudniem księcia Leopolda bawarskiego, starszego ochmistrza dworu księcia Montenuovo, adiutantów generalnych Paara i Bolfrasa, szefa kancelaryi gabinetowej Schiessa i szefa sekcyi Daruvariego.

Ani parlamentu, ani wyborów.

(Tel. „Gaz. Poniedz.”)
 Lublana, 27 kwietnia.
 (Z) Na wczorajszym zgromadzeniu Związku chłopskiego rozpatrywał pos. Susterszczyk polityczne i wyrażał się bardzo pesymistycznie co do terminu zwołania parlamentu. Pogląd co do rozwiązania parlamentu — oświadczył Susterszczyk — nie należy brać zbyt seryjnie i przykład do nich zbyt wielkiej wagi, bo nowe wybory wecale by sytuacji nie poprawiły, a przeciw bezcelowym wyborom należy w interesie ludności zaprzestować.

BEZCELOWOŚĆ KONFERENCYI

Praga, 27 kwietnia.
 (Iwo) Na wczorajszym posiedzeniu komitetu wykonawczego czeskich agrarystów zastanawiano się nad odpowiedzią na list prezydenta Sławystrza w sprawie zwołania parlamentu. Postanowiono konferencyę przewodniczących klubów w tej sprawie obsłać, a delegatom poruczyć, aby oświadczyli, że w tej sprawie nie istnieją warunki do przeprowadzenia skutecznych rokowań, gdyż dotychczas nie uczyniono ani jednego kroku dla uregulowania stosunków w Czechach.

Horoskopy delegacyjne.

(Tel. „Gaz. Poniedz.”)
 Sojusz monarchii i delegacye.
 Lublana, 27 kwietnia.
 (Z) Jak oświadczył wczoraj pos. Susterszczyk na zgromadzeniu Związku chłopskiego, w delegacyach roztrząsana będzie w tej sesyi gruntownie kwestya, czy obaj sprzymierzeńcy monarchii podczas ciężkiego przesilenia, jakie monarchia w ubiegłym roku przeszła, spełniły swoje obowiazki sojusznicze, czy nie, pomieszone przez monarchie wskutek tego przesilenia, nie zostały usunięte, zwłaszcza, że Albania jest dalej środowiskiem niepokojów.

CZESI NIE BĘDĄ PROWADZIĆ OBSTRUKCYI.

Praga, 27 kwietnia.
 Komitet wykonawczy stronnictwa czeskich agrarystów odbył wczoraj posiedzenie, na którym radzono nad zachowaniem się delegatów czeskich agrarnych w delegacyach. Stwierdzono, że do obstrukcyi nie przylączy się wszystkie stronnictwa czeskie. Z powodu tego postanowiono zamiechać wszelkiej obstrukcyi, ale głosować przeciw przedłożeniu rządowemu.

Praga, 27 kwietnia.
 (Iwo) W sprawie zachowania się delegatów czeskich w delegacyach, piszą „Nar. listy”: Dla taktyki czeskich delegatów decydująca jest sytuacja, jaka się wytworzyła przy końcu sesyi parlamentarnej. Czeska obstrukcyja w parlamencie była zwrócona przeciw Niemcom i czeskim, ale nie przeciw państwu i jego koniecznościom. Dlatego odrzucenie budżetu wspólnego nigdy

nie powinno nastąpić ze strony wszystkich delegatów czeskich. Byłoby to nieoportunistycznym, gdyby wszyscy delegaci czescy głosowali przeciw rządowi, gdyż wywarłoby to wrażenie, że cały naród czeski występuje wrogo przeciw państwu.

Nagle odwołanie min. Suchomlinowa.

(Tel. „Gaz. Poniedz.”)
 Petersburg, 27 kwietnia.
 Minister wojny Suchomlinow, bawący obecnie w Biarritz, otrzymał rozkaz, aby natychmiast powrócić do Petersburga. Ma on zaraz wyjechać w celach służbowych na Wschód.
 Wiadomość ta wywołała w prasie bardzo silne wrażenie, była bowiem zupełną niespodzianką.

Wojna Stanów z Meksykiem.

(Tel. „Gaz. Poniedz.”)
 Okrucieństwa powstańców w Meksyku.
 Londyn, 27 kwietnia.
 Z Nowego Jorku donoszą, że podczas rozruchów w Meksyku wojska meksykańskie uprowadziły 125 kobiet i dzieci. W całej Ameryce panuje z tego powodu wielkie rozdrażnienie. Pisma wzywają prezydenta Wilsona, aby wypowiedział wojnę Meksykowi.

Zamordowanie 4 Amerykanów w Meksyku.

Nowy Jork, 27 kwietnia.
 Z Vera Cruz donoszą, że trzech Amerykanów, jadących tramwajem, zostało przez tłum straconych z tramwaju i zabitych. Cztery Amerykanin schronili się do stowarzyszenia chrześcijańskiej młodzieży, gdzie go jednak tłum dopadł i zamordował.

Dośćczesna wiadomość że, jak również wiadomości o uprowadzeniu kobiet przez wojska amerykańskie, nie zostały dotąd potwierdzone.

Pośrednictwo państw południowo-amerykańskich.

Berlin, 27 kwietnia.
 Biuro Wolffa donosi z Waszyngtonu pod datą 26 bm.: Wczoraj wieczorem zjawił się u sekretarza stanu dla spraw zagranicznych Bryana ambasador brazylijski oraz posłowie argentyński i chilijski, celem omówienia możliwości wdrożenia rokowań i pokojowego załatwienia konfliktu z Meksykiem przez pośrednictwo ich rządów. Prezydent Wilson przyjął propozycje.

Waszyngton, 27 kwietnia.
 Posłowie Peru, Boliwii, Costariki, Hondurasu i Panamy, oraz przedstawiciel Kubę, przyłączyli się do przedstawicieli Argentyny, Brazylii i Chile, którzy odbyli konferencyę. Na konferencyi tej doszli do postanowienia, że nie można uczynić żadnego dalszego kroku, póki nie będzie poznanem stanowisko Huerty.

Rezygnacja metropolity Szeptyckiego?

(Telefonom).
 O przesiedlenie się metropolity do Rzymu. — Przewidywano ukraińska w Watykanie. — Miejsca dla brata metropolity. — Ka. Maksymilian saski popiera ukraińców.

Lwów, 27 kwietnia.
 Z kół ruskich donoszą, że w kołach ukraińskich wenyliwana jest obecnie kwestya rezygnacyi metropolity Szeptyckiego ze stanowiska arcybiskupa lwowskiego. Mianowicie na najbliższym konsyсторzu na arcybiskup Szeptycki być mianowany kardynałem. Opinia publiczna ukraińska jest więc zdania, że metropolita powinien zrezygnować z arcybiskupstwa i przenieść się na stałe do Rzymu, gdzie otworzy się dla niego nowe pole działania.

Dla tej opinii ukraińców miarodajnym jest to, że równocześnie z nadaniem purpury metropolicie Szeptyckiemu, zostanie kardynałem ksiądz biskup krakowski Sapieha, który miał już otrzymać od sekretarza stanu kardynała Merry del Vala zaproszenie, aby osiadł w Rzymie i tam był reprezentantem i rzecznikiem Kościoła polskiego. Metropolita Szeptycki osiadając również w Rzymie, stanowiący tam, zdaniem ukraińców, przeciwwagę wobec polonizacyjnych wpływów kardynała Sapiehy.

Ponieważ zaś kardynał Szeptycki po rezygnacyi z metropolii lwowskiej nie miałby większych dochodów, bo majątek swój rodzinny w znacznej części porzucił na rozmaite fundacye kościelne i narodowe ukraińskie, przeto ukraińcy pragną, aby stanowisko arcybiskupa lwowskiego ruskiego zostało zarezerwowane dla brata metropolity, który, również jak on, porzucił religię rzymsko-katolicką i przeszedł na obrządek grecki, a obecnie odbywa nowicjat w jednym z benedyktyńskich klasztorów w Bawaryi. Plan ten popiera również ksiądz Maksymilian Saski, osobisty przyjaciel metropolity Szeptyckiego i znany ze swoich częstych pobytów we Lwowie.

„TEMIDA” = TUTKI DO PAPIEROSÓW =
RUDOLFA HERLICZKI
 W KRAKOWIE. - NAJPRZEDNIEJSZA MARKA.

Tydzień polski w Wiedniu.

Wiedeń, 24 kwietnia.

(Wąz.) Szeręg spraw nagłych powołał przewodców polskich do Wiednia. Stanowisko, jakie reprezentaci polscy mają jako na delegacjach, sprawa zawieszenia konstytucji i rzędy 31-4-go. W tym ostatnim względzie czasowo wyklucza się ze zjazdu polskich inicjatywa socjalnych demokratów, co do zwolnienia konferencji przeszedł i roztrząsania warunków uruchomienia parlamentu. Siłą rzeczy ten właśnie moment stał się tedy punktem ciężkości narad i wytworzył niejako sytuację polityczną. Bezceremonialność, z jaką gabinet wyeliminował ponderabilną konstytucyjnie i ją się posługiwali surogatami absolutystycznymi, poruszyła opinio. Coraz bardziej imozą się znaki głębiej sięgającego niezadowolienia. Należy rozumieć trudności przeciwestawiające się notulałnemu funkcjonowaniu izby poselskiej, ale nie wolno rozgrzeszać rządu za obojętność, z jaką przyzyskał się zatamowaniu życia konstytucyjnego.

Wyraz temu niezadowoleniu dała najpierw demokracja polska, która na konferencji, odbytej w śróde ubiegłą, oświadczyła się przeciw usystematycznieniu paragrafu cztertnastego. Zjazd grup demokratycznej parlamentu i lewicowej sejmowej we Wiedniu i śmiałość wypowiedzi sądu o metodę przez rząd zastawianą, jest niezawodnie manifestacją, bardzo doniosłą.

Manifestacja ta znalazła poparcie w stanowisku zajętem następnie przez grupę ludowców kołowych. I ta frakcja wypowiedziała się za tem, iżby prezydium Koła wywarło na rząd nacisk odpowiedni do wzięcia czynnego udziału, celem usunięcia przeszkód, tamujących rozwój życia konstytucyjnego.

Komisyja parlamentarna Koła przystąpiwszy następnie do skomercyjowania opinii wywodzianych, mogła to uczynić tylko w sposób, który podzielał jak sensacja. We formie odbył się, wystosowanej na list prezydenta Sylwestra co do inicjatywy socjalistycznej w przedmiocie uruchomienia Izby poselskiej, komisyja parlamentarna Koła, dokonała drugociekłej krytyki stanowiska zależanego przez rząd wobec zwiazów dwóch stronnictw Izby i zatamowania jej obrad. Krytyka tak dotmająca, że mogła wywołać wrażenie, jakoby Koło gwałtem przesyłało do odcyzyty.

Tak nie jest. Szczególne polityczne warunki i stosunek Koła jako reprezentacji kraju do państwa, wyłącza ewentualność odcyzyty. Wojnowa pogroźkami, nie jest również rzeczą polityki poważnej. Pismo Koła do prezydenta Sylwestra wyowiada tylko w sposób stanowczy sąd o praktykach rządu i oświadcza gotowość współdziałania we wszelkiej akcji, którejby żądała od uruchomienia parlamentu.

Jakżeż ma ta strona odlna, cale państwo obchodząca, obrady posłów polskich odnosi się do sprawy pierwszorzędną wagi dla samego kraju. Chodzi o uzupełnienie gabinetu reprezentantami polskimi. Chodzi o wzmocnienie wpływu polskiego, który od osmiu miesięcy ogranicza się do stanowiska ministerjalnego galicyjskiego, a od

czterech miesięcy pozbawiony jest nawet pełnego waloru parlamentarnego.

Obrady posłów i przewodców, rzecz słuszna, temu także poświęcone były tematywo.

W grudniu r. z, ludowcy kołowi złożyli oficjalną na ręce prezesa dra Lea deklarację, w której wyrażają udziału w naczelnych stanowiskach politycznych. Deklaracja ta była niezawodnie błędna, gdyż stronnictwo, o takiej siłę liczebności w Kole, nie ma najmniejszego powodu do abnegacji. Uchwala przeszła wbrew intencjom d. ministra Długosza, który korespondentowi naszemu przytoczył w swoim czasie szereg motyłów, przemawiających właśnie za utrzymaniem stanu posiadania grupy.

Tymczasem deklaracja, zakoninkowana po wszelkiej formie instancjom Koła, stała się podstawą dalszych koncepcji. Należało wobec wywołania się ludowców pomyśleć o obsadzeniu miejsc opróżnionych przez inne grupy. Jedną z grup kompetujących o stanowisko ministerjalne, byli demokraci polscy.

Bezpośrednio przed rozpoczęciem obrad komisyj parlamentarnej, ludowcy kołowi odbyli we czwartek zebranie, na którym powzięli uchwałę reasumującą poprzednią deklarację. Zgłosili zupełnie słusznie pretensję do odpowiedniego udziału w kierujących stanowiskach, ale uczynili to o cztery miesiące za późno.

Wielką skuteczność akcja polityczna, wymaga jednolitości i ciągłości. Zmiany i przeobrażenia, jeżeli nie są dyktowane koniecznościami natury przemolowej, wpływają ujemnie na celowość usiłowań.

Opóźnienie w zastrzeżeniu pretensyj słusznych nie tylko nie przyczyniło się do wzmocnienia tych pretensyj, ale utrudniło urzeczywistnienie pretensyj samego Koła do parlamentarnego obsadzenia tek opróżnionych.
A to jest szkoda całego Koła!

Przed burzą.

W poprzednim numerze zamieściliśmy artykuł, omawiający sytuację przedburczą w kraju, a przedewszystkiem na wszech. Zamysłiliśmy wówczas, że na wszy zanosi się obsadzenia przy wyborach do sejmku na walce niesłychanie zaciekłej, gdyż najpoważniejsza organizacja właścicielska, Polskie Stronnictwo Ludowe, przystępuje do tej walki podzielone na dwa, wżajem się zwalczające, obozy, a inne stronnictwa, przeciw ludowcom występująca, zyskują nowy, niezmiernie doniosły czynnik, mianowicie akcję duchowieństwa, zmierzającą do stworzenia klerikalnego chłopięcego stronnictwa.

Ta akcja duchowieństwa, wszczęta przez ks. biskupa Walegę i obejmująca na razie prawie wyłącznie tereny tarnowski, podjęta została przez ludzi, nie zdających sobie prawdziwoności sprawy ze skutków ujemnych, jakże może wywołać.

W samej myśli założenia na wszy nowo stronnictwa w chwili, gdy stronnictwo ludowe przetrwa przez ciężki okres przesilenia i weszło na drogę odrodzenia, tkwi jezuicka chytrłość.

Tam, gdzie się dwóch bije, może skorzystał, trzech. Odgrywa w tem wielką rolę niezawodnie i ambicya ks. biskupa Walegi, który kilkoma już swoimi wystąpiami politycznymi złożył przekonujące dowody, że absolutnie nie odczuwa letnia współczesnego życia i patrzy na chłopów dzisiejszych tak, jak na nich było można patrzyć przed laty pięćdziesiąt. Ambicya ta, zasadza się na chęci dokonania tego, czego już kilka-krotnie próbowano dokonać, a co się nigdy nie udawało. Nie udało się w Galicyi mimo niesłychanych wysiłków ze strony duchowieństwa, mimo uciekania się biskupów do kłatw itd. utworzyć stronnictwa klerikalno-chłopskiego.

Dygnitarze kościelni w tarnowskim uznali rozbięcie na oboze ludowców za podstawę do podjęcia na nowo kroków w tym kierunku, zaczęli wydawać pismo, którego treść nie przynosi, zaiste, zaszczyt duchowieństwu jako takiemu zaczęli aglować wo wszech i nie cofnęli się przed przeniesieniem polityki do kościoła, a nawet do szkoły.

Zacieklność z jaką występują w „Ludzie katolickim” młodzi księża redaktorzy, przechodzi granice zwyczajnych walk politycznych. Dążąc do rzekomego „udruwienia” stosunków politycznych na wszy, zastawiają „Lud katolickie” metodę, stojącą w sprzeczności z jego celami i nazwą. Bo jeżeli „Ludzie katolickie” nie przebijają w „Ludzie katolickim” siłę, to w „Ludzie katolickim” nie jest jeszcze zrozumiałe. Jeżeli jednak duchowieństwo, występują dopiero do waliki, zaczyna wojnową odrazu oszczerstwami i kalumniami, to świadczy tylko to, że podejmując walkę z wrozym sobie analizatem, który wywołał musi u ludzi inteligentnych niesmak, u ludu wiejskiego zaś, który dzisiaj nie stanowi bezkrytycznej masy, ale jest politycznie uświadomionym, podkopie wszelkie zaufanie do duchowieństwa, a co za tem idzie polkopolkę, sama wiara. Jedno objaw niejednokrotnie stwierdzamy, ile razy duchowieństwo zabrało się do roboty politycznej.

Zwszy, w których duchowieństwo mogło odgrywać rolę w życiu politycznym, w naszym kraju minęły już bezpowrotnie. Dygnitarze kościelni w tarnowskim przeceniają swę siłę, a raczej niedoceniają politycznego podniesienia się wsi polskiej w latach ostatnich. A skutki tego niezrozumienia i niedoceniania ogólnej sytuacji mogą być wprost katastrofalne.

Zanosi się na to, że na wszy nastąpią czasy bardzo smutne. W zabiegach duchowieństwa tarnowskiego tkwią tendencje tak wznętne reakcyjne, że przeciw nim wystąpi lud zwarta masa.

Skorzo zaś duchowieństwo, przynajmniej niektórzy zacieklejsi, że tak się wzmrazją, jego przedstawiciele, przekroczyli granicę walki politycznej, wrowodawczy politykę na grunt koscielny, nie negując wcale duchowieństwa, ale nastąpi odpowiedni reakcja, która się fatalnie odbije przedewszystkiem na samym duchowieństwie.

Polityczna krótkowzroczność, zaśnięzłość pojęć, nie liczące z duchem czasu i z obecnymi stosunkami ambicye duchowieństwa tarnowskiego, rozpetają w kraju burzę, której tak w

głęb o tem myśleć, gdy on przyswał swoje rzekomo do mojego.

— Gra panu Szopena? — Uwielbiam go. —

Którą sonatę niech pan zagra... dobrze? —

— Grałbym dalej ale nie z zamkniętymi oczyma jak przedtem — bołała mnie ta gra, jakgdyby każdy ton rwał się z moją sercem. — Zadrżałam. Chciałam być rozsznada... oby ten chłopak mógł pomyśleć o mnie? Mogłby się śmiać ze mnie, że starość nie nauczyła mnie rozsznada... nie, przyjdzie ze siebie nie pozwolę... mnie rozsznadać. Jeszcze jemu, którego ojciec w wiosie mojego życia sadywał tak przy mnie, jak teraz w późnej jesieni... syn.

— Podniosłam się... przy oknie mama robiła poczocheć, było już późno, ogień na kominku wugał. Ujka przeszedł lampiarz i zaświecił latarnię... słaba, biedna światło w mroku... Jeseń.

— Teraz siedzę przed kominkiem i patrzę w oświetlenie... Wiele to lat minęło od tego czasu... wiele lat bez żadnej nadziei... Czesne przagnalę, jak wiele innych, mieć między siebie, zapomniałem o nim i o jego młodości. Młodość, rzaszczę, przaszczę, przaszczę... dzisiaj do mnie w odwiedziny... tego syn; a miał być zupełnie tak jak wtedy, gdy jego ojciec obok mnie sadywał, a miłość mnie

kolosała... Okno było otwarte jak wtedy, i tak samo kwiaty klonyki ielichy i ten sam głos słyszałam.

— Proszę... Malgosiu... znasz Beethovena romantnie księżycową? — Tak te... Jego ukochany kawalek tak prosił, bóg grała.

— Czy to sen? Czy lata, które od tego czasu minęły smutnie przeżyłam, przeżyłam przy ciebie? — Usmiechnął się siedzi on czynie mnie i patrzy głęboko w moje oczy... tego syn. Przecież wtedy było wszystko tak samo... zupełnie tak samo. Mama podniosła się z krzesła i odešla do drugiego pokoju — wtedy odešla, by dać Jerzemu sposobność do oświadczenia, dziś wyszła, bo trzeba zarządzić kolację.

— Malgorzato.

— Cicho... cicho... — grałam dalej drząc... a on pochwylił moją rękę w gorące dione.

— Jak cudnie grał Malgorzato...

Serce zadrżało na moment, usnęłam rękę.

— Dziekuję.

— Minęło... byłam znnowo rozsądna, trzeźwo myśląc dziewczyną... starszą panną...

Mundek.

ZALOŻNI UVERNI USTAW W HRADCI KRALOWE

(BANK ZALICZKOWY I KREDYTOWY)

(KÖNIGGRÄTZ)

Główna Siedziba: Filie: Chrudim, Čáslav, Jičín, Pilzno

w Königgrätzu.

Praga, Semily, Slany, Turnov.

Adres telegraficzny: Kralobanks

Filia Kraków, ulica Wińska 3.

Liczba telefonów 2063.

Kapitał akcyjny K 15 000 000, fundusze rezerwowe K 2 700 000, stan wkładek K 40 000 000.

Bank przyjmuje wkłady na książeczki za procentowa... niecm po 4 1/2%, na rachunek bieżący stosownie do umowy.

Kantor Osobny oddział losowy. Wniemy. Losy na raty miesięcznie.

politycznym jak i narodowym interesie niezapobiegłoby zawczasu polowały tamę.

Rzecz zamieniana, której zamileć niepodobna, że ks. biskup tarnowski w tej swojej walce, wypowiedzianej stronnictwu ludowemu, został osamotniony. Nie wiadomo, czy dlatego, że luteri księża biskupi nie godzą się na tę walkę, czy też dlatego, że Tarnów od dawna sływał, jako ostoja reakcji, której panowanie w innych diecezjach uznano za skoczono.

Z galerii ojców ojczyzny.

Nasmarował Wilk,
XVII.

Dr ANTONI BANAS.

Sędzia powiatowy w Kalwaryi. Miesiąc zamieszkania stanowi równocześnie kondukt pana Antoniego. Wybrańca z mniejszości powiatów Wadowice — Zator — Kalwaryja — Mysienice — Skawina, pod wzrastaniem nieboszczki fronty, pan Antoni wziął łubowski frazes kawiarniany dostawienie i ją pilnie frondował. Diaczego i poco? Niki nie zgadzi. Pan Antoni frondował i kwita, a robił to z gestem cynizmu tak dobrodusznego, że nie można mu było o to być krywym. Zreszta fronda to była poważna i stateczna, bez szent i awantur, jak przysłało na kandydata ministeryalego. Pan Antoni szedł sobie przez posłownię, jak księżyc w pełni przez niebo. Spoziarał — zdawało się — na swary polityczne z góry i do żadnych — zdawało się — intrzyk klubowych i kołowych, pańskich nie wylał.

Zakrztałł się pilnie dopiero wtedy, gdy szepnięto, że trzeba koniecznie szpadar odchodzić. Pan Antoni nabrał od razu fantazji, wydobył prawie z kieszeni, rozczępnął palce i iał z namaszczeniem przedkładać, że mu serce bije, czy pęknie z żalu nad rozłamem w stronnictwie. Odtąd pan Antoni cieniem lamentował, a dzielił. Im większa pyzałal kopacz przeczesał, tem bardziej biadał. Ach jaki ja smutny.

Ale też wróż przynąć musi, że kiedy już wszystkie mosty zostały zerwane, i kiedy zaraz dziwny jakiś chaos zaprowalał, jeden Banas nie stracił konfiansa. Kiedy koleżekwie jego jesczcie się zastanawiali nad metodami nowej organizacji i agityacji, pan Antoni już się polapał i zorientował, jak ma być, aby było.

Odtąd w Kalwaryi. Z piękna nabożna na uślech, pątnicy tłum ciągnie przed ołtarz pańskie, aby dla dusz skolatanych cichy promyk wyjednac.

Odtąd w Kalwaryi. Dr Banas tłum pątnicy dusz skolatanych od ołtarza pańskich wracający, przysgarnia, posila i pokrzepia.

Długie chwile objawień rekreacyjnych.

Ale skutek niezwodny.

Tlum skolatanych dusz pątnicy, sunie wzdłuż rowów przy drożynach, pochodem widmowym i bełkoce w upoiu:

- czystość standardu...
- czystość standardu...!

Słynne

bezkonkurencyjne tutek cygaretowe

„Framos”

wyrobu Mr. Wł. Bełdowskiego, których hitbulka jest zrobiona z najdelikatniejszych włókien tutek morowych, są jedynym tego rodzaju produktem bygienicznym i w paleniu co do smaku niezrównanym.

Wszystkie naśladowstwa wobec oryginalnych tutek „Framos” pady, nie wstrzymawszy, nawet próby porównania. Właściwości tutek „Framos” są następujące: pala się lekko i równo, zawierają w usiunakach chemiczną wate „Salvesol”, pochłaniają nikotynę, nie wydzielają wiele dymu, który jest łagodny i chłodny. Do nabycia w trafikach.

Fabryka tutek i bibulek cygaretowych

Mra Wł. Bełdowskiego
w Krakowie.

Przykry czas ząbkowania.

Świeżej, rumaniej ery nabierają bladą wyglądające dzieci, jeżeli im matka daje stale latwą do strawienia, pozywają emulję Scotta. Używanie jej jest cennym dla maleństwa, szczególnie dlatego, że wywiera korzystny wpływ podczas ząbkowania. — Jak wiadomo, dzieci są w tym czasie nadzwyczaj żręde nie gdyż wykiśle się ząbków sprawa im ból i nie daje spokoju. Kto temu chce zapobiedz, niech się niekiedy do emulji Scotta, która w takich wypadkach już od dziesiątek lat okazała się bardzo skuteczną. Zawiera ona bowiem w nalkorzystniejszej formie potrzebne do ząbkowania materiały twórcze, dopomaga młodziencemu ciału do nabrania nowych sił i sprawnia, że zdrowe ząbki wykylająja się bez trudności. (9)



Cena butelki oryginalnej 2 K 50 h. Do nabycia we wszystkich aptekach. Za niepełniarnią 50 h. w znaczkach pocztowych do firmy: Scott & Bowae, G. m. B. H. Wien 711 i są powołaniem listu na niniejsze pismo nastąpi jednorazowa przysyłka próbna przez aptekę

AUTOMOBILE BENZ MODELU 1914

!najomocześniejsze
sa
najpewniejsze i
najelegantsze

20HP, 30HP, 40HP, 55HP, 60HP, 75HP, 100HP, 200HP
Austryackie Towarzystwo motorowe

BENZ

Filia w Krakowie, Podwale 5.

Steckenperfer's

mydło lilijowe-mleczne

firmy Bergmann & Co. Decin nad Labą jest czerp barziej ulubionem i rozpowszechnionem, dzięki jej uznaniu skuteczności przeciw pęgom i żgze udowodnionem, niedosięgiem co do racjonalnego pielęgnowania skóry i piękności. Tymczasem latów z uznaniem wiele nagród pierwszorzędnych. Bezczesz przy zakupieniu Uważać należy wyraźnie na oznaczenie „konik” i na waga firmę Po 80 hal. Do nabycia w aptekach, drogeriach etc. Tak samo wyróżniony jest Bergmanns kreem „Maza” (70 hal.) za należy rodowody do utrzymania delikatnych rąk damskich.

TEATR ŚWIETLYN

ZEŁUDA

Kraków, Rynek, Pałac Spiski.

Codziennie pierwszorzędny program.

Początek w dnie powszednie o 4 po południu.

w niedziele i święta o 3

Ceny: I m. 1-10, II m. 0-88, III m. 0-44 K

Senzacyjne zjawiska w naturze w XX. wieku! Zwrotno na to uwagę, że nieludziom ogloszenie nie chce nikomu zrobić płatnej reklamy, jak się nie daje czegoś w podobnych wypadkach, leczu krzyżem sypulecia za darmo dostosuje, w jaki sposób moja dziurawosc: czasna
WE CHOROBEPLUCNA
zatem i kolizja w zapoznieniu wypracowa. Ten środek dotarony moze kazdy sobie sprawid. Proszę nadesłać ofrankowaną kopertę na odpowiedz.
Pan D. Kolenski Wrschowitk kolo Prazi, Czechy.

P. Pawlikowski i teatr krakowski.

P. Pawlikowski jest człowiekiem złośliwym. Lub przeciwstawiać się i robić to zawsze z uporem. We Lwowie doprowadził to do wielkiej wojny w prasie, w Krakowie to się nie udało dotychczas, ale już p. Pawlikowski rzucił kości, aby coś podobnego zaczęło się u nas. Czy jest zacznie — wapiumy. Kraków to nie Lwów. Metody, skuteczne we Lwowie, na granicę krakowskim zawoźdza.

Swego czasu, omawiając stosunki w teatrze krakowskim, pisaliśmy, że te stosunki są anormalne, i umotywowaliśmy nasze twierdzenie. P. Pawlikowski, w którym dalek pokucie ducha, lubujący się w robieiu innym na złość, w hite-wiech, z korespondentem lwowskiego, „Wieku Nowego” oświadczył, że uważa obecne stosunki w teatrze za normalne. a nadto, wobec faktu, że nasze pismo nazwało je anormalnymi powiedział wrzec że „zadaniem jego będzie w dalszym ciągu podtrzymywać te anomalności”.

P. Pawlikowski jest, naprawdę, złośliwym. Jeżeli p. Pawlikowski miał bój do naszego pisma, to przecież nasze pismo wychodzi w Krakowie, p. Pawlikowski podobno także mieszka w Krakowie, mógł być więc zwrócić się wprost do nas owarcie, powiedzieć, że nie jest tak, jak myśmy pisali i udowodnić, żeśmy się mylili. Nie potrzeba było się z tem zwracać do Lwowa.

Nie mamy nie przeciw „Wiekowi Nowemu”, ani przeciw jego listom bardzo ruchliwym i zdolnym korespondentowi krakowskiemu, jednaki — lepiej byłoby, gdyby sprawy krakowskie załatwiano prosto w Krakowie.

P. Pawlikowski wolał postąpić inaczej. Ano, trudno. P. Pawlikowski lubi robić tak, jak lnił nie robić. W tem tkwi najniezmniejsza cecha jego indywidualności. I tem się tłumaczy jego upór w kultywowania anomalności w krakowskim teatrze.

Ja normalność stosunków przybliża nawet z własnych słów p. Pawlikowskiego. We wspomnianym interwiewie w „Wieku Nowym” czytamy bowiem: „Muszę przyznać, że z nowo pozyskanych sił przy obecnej przepemiej dyrekcji, okazały się bardzo cennymi panie: Luszczkiewiczówna, Kamińska, Bednarzewska jak i p. Solska”. Nie mamy najmniejszego zamiaru umniejszać zasług i wartości pą Luszczkiewiczowej, Kamińskiej i Bednarzewskiej dla krakowskiego teatru, jednaki, uważamy również co najszeregowanym na końcu, uważamy również co najmniej za — anormalne. I tak sądził cały Kraków, nie tylko my. — Nie chodzi tu o p. Solską, której stanowiska w naszym teatrze bronij nie mamy zamiaru — p. Solska wobec anomalności stosunków w teatrze, stwierdzając, uznana i wysoce cenioną przez p. Pawlikowskiego, obrony nie potrzebuje — chodzi tu tylko o normalność stosunków, której stwierdzamy, że nie jest. Zaś dalsze twierdzenie p. Pawlikowskiego, że nami Polska wspodarowała na scenie krakowskiej i za poprzedniej dyrekcji, ale tylko doradcą, a gościnnym występkach, w ciągu kilku tygodni — to jest nic powiem anormalnem ale nieprawdowem, jeśli kiedykolwiek, to przedewszystkiem za dyrekcji p. Pawlikowskiego cały Kraków odnosi wrażenie, że p. Solska nie jest angażowana stale, ale znajdując się na gości nych występkach. Widujemy ją na scenie tak rzadko, że uczućmi temu niki się oprzeć nie zdoła. I to twierdzenie p. Pawlikowskiego dowiedzieli się o tem ze z interwju z p. Pawlikowskim dowiedzieli się o tem ze p. Solska jest stale na krakowskiej scenie. Kto z bywałców nawet teatralnych byłby się tego spodziewa!!?

Jednak trudno — zadaniem p. Pawlikowskiego jest podtrzymywanie w teatrze anomalności, sam to publicznie oświadczył.

I to właśnie uwalnia nas od omawiania dalszych mankwetów w teatrze. Skoro zadaniem dyrektora jest podtrzymywanie anomalności, to w tem jest od razu wyłtomaczenie, dlaczego poziom repertuaru spadł, dlaczego w repertuarze niema żadnej lini wyucznej, dlaczego w obsadach ról następuje raz po raz wesele „qui pro quo”, itd. itd.

Zdaniem p. Pawlikowskiego są to stosunki normalne. Zgadamy naszym i całego Krakowa anomalne. Różnica zadaniawał zasadnicza i dlatego dyskutować nie warto.

Nie rozumiemy tylko, dlaczego dyr. Pawlikowski znicia się na te anomalności, które w naszym my wytknieli. Dalszymi przecie p. Pawlikowskim dowiedzieli się, że teatr miejski otaczamy serdecznie pieczą, że wiec nie o osoby nam chodzi, ale o instytucje, o rzecz. Mūsųmy pierwsi przedstawili Radzie miejskiej konieczność przysięcia teatrowi z pomocą, myśmy pierwsi udzielił na alarm w tej sprawie, mógł więc p. Pawlikowski twierdzić, że wytykając anomalności, nie mamy zamiaru szkodzić ani teatrowi ani jemu, jako dy-

szan. Rezykryptom Wysockiej e. k. Rady Szkolnej Krakowskiej z 9 marca 1914 r. L. 488/V.

SZKOŁA BUCHALTER
oraż biuro buchalteryjne „HERMES”
Jana Piłcha w Krakowie, Plac Miński L. 5. — Telefon L. 2564.

wyucha w krótkim czasie buchalterji poj. i podw., stenografji, korespondencji handl., rachunkowości państw. itd. składanych w c. k. Akademii handlu w Krakowie i Lwowie wzdługiem w c. k. Namiestnictwie we Lwowie. Biuro buchalteryjne prowadzi i zakłada księgi, sporządza bilanse, ręcząc za dyskrecje. Uczniowie kształcą się praktycznie a po ukończeniu kursu uzyskują im Zarząd posady bezinteres. Opłata za kurs obcy. Wykosi K 80, udopodnienia w spłaćdaz. Zgłoszenia oodcinia,

rektorowi. Chodziło nam zawsze o teatr, jako taki. Polemika z naszym sądem o teatrze, dyktowanym takimi względami, była więc co najmniej niepotrzebna.

Stanowiska polskie w gabinecie

Na temat onegdajszych obrad i uchwał parlamentaryjnych Komisji Koła polskiego krótko rozmaite wiadomości. Z autorjatywnej strony dowiadujemy się, że przedstawiciel demokratów p. Geran postawił wniosek, aby przedyktować w stosownej chwili przeprowadzić z rządem układy w tym kierunku, by obie teki, dawniej przez Polaków zajmowane, dostały się ponownie w ręce polskie. W wniosku tym nie było więc mowy o tym, czy teki te mają otrzymać parlamentarzyści, czy urzędnicy. Natomiast pos. Skarbeck, inoieniem wszechpolaków, przedłożył wyrażny wniosek, by teki polskie obsadzono urzędnikami. Przedyktował Koła jej oddawna uchwaliło, że teki polskie mają się dostać parlamentarzystom; w tym stanowisku stanął pos. Abrahamowicz i zgłosił wniosek, by komisja parlamentarna uchwaliła w tym kierunku nie dokonała, tylko czekała rozwoju wypadków.

Do tego wniosku przychylił się pos. German i część ludowców. W głosowaniu oświadczyło się za nim dwie trzecie członków komisji. Dowodzi to, że w komisji parlamentarnej bardzo znaczna większość sprzeciwiała się tworzeniu prowizorium przez wprowadzenie do rządu urzędników polskich.

Wzniesienie systemu denuncyacyjnego przez Wszechpolaków

(Telefonom).

Wiedeń, 27 kwietnia.

(Waż.) Po rozbiciu większości Koła i zmniejszeniu się jego liczby członków, encydia legła przez jakiś czas na laurach i zaniechała swel destrukcyjnej roboty. Rozpoczęła waw na prawo i lewo umizgi do stronnictw innych, chcąc widocznie pokazać zdążność do sojuszków i do pracy pozytywnej. Zaloty nie przysłały się na nie, gdyż wszystkie inne stronnictwa kraju poczyniły tak smutne doświadczenia z encydia, że nie są namiętnie szły ochoty do wznowienia z nią stosunków. Reakcja, otrzymana nawet ze strony tak skrypowanej, jak podolacy, podniecała uśpione chwilowo instynkty rozkładowe.

Rezydowa oblażyła się w całej pełni z okazji nielkowego posiedzenia komisji parlamentarnej Koła. Obrady komisji są, jak wiadomo, poufne. Sprawozdania, dyktowane przywódcą, mogą, o ile nie ma komunikatu oficjalnego, ograniczać się tylko do przedmiotowego streższenia powziętych uchwiał.

Ale z takiego sprawozdania drażpięny instynkt wszechpolski nie miałby pochyty.

Menerzy wszechpolscy postanowili dać sobie folgę w inny sposób.

Przedwzyskikiem postanowiono zreparować odrobnie opinie mekalofilstwa, co do której w tym dniu właśnie prasa przyniosła informacje bardzo znajmienne. W tym celu zarządzone wydanie podobnego sprawozdania z przebiegu obrad komisji. W sprawozdaniu tem włożono w usta Głabiskiemu pean na cześć trójprzymierza, pełen uczuć wzniostych, tęsknot i marzeń wiosennych. Natomiast prawdą jest, że Głabiski w jednym zdaniu napomknął o konieczności oświadczenia się za trójprzymierzem.

Daiej. W przedmiocie uzupełnienia gabinetu stwierdzono pokrótce, że obowiązuje dotychczas uchwała, domagająca się nowelacji parlamentaryzmu. Sprawozdanie podobno natomiast całym szeregiem szczegółów, z palca wysyszanych, i fałszywie oświłconych.

Wreszcie, ukaszenie w tydke. Ludowcy kolowi, pod rygorem głosowania w delegacjach przeciw rządowi żądali usuniecia biskupa Walegi z urzędu.... Senzacyja śliczna.... Cała prasa na pewno będzie pochwycać... I tak się stało. Okolicznościową wzmiankę, uczynioną w toku dyskusji, przekożystymowano na „wniosek”, wyposażony ponadto kłauzulą egzekucyjną.

Zaprzeczenie tych kłamstw wszystkich stało się tak konie czne, że przedyktum Koła zarządziło

bezwzględnie sprostanowanie. Korespondent wasz niezawodnie od tego zasięgnął opinii kilku przewodców frakcji ludowców kolowch o tej napaści wszechpolskiej. Informacje brniały:

„Zurządnicie zawsze dotąd sprawami politycznymi, nie interesowaliśmy się wcale polityką wszechpolską, ich taktyką, ich dążeniami. Mieliśmy nawet mało bezpośredniej z nimi łączności, żeśmy tylko nie zawsze rozumieli powody niechęci, z jaką wszystkie inne stronnictwa odnosiły się do wszechpolaków. Dziś na własnej skórze odczuliśmy zjadliwość taktyki, która bez żadnego powodu rozsądnie kazala endekom napaść na nas z za ploty. Dotychczas encydia właśnie najwięcej nam okazywała zalotów; dziś potrafiliśmy ocenić ich wartość. Sprawozdanie, rozestane do prasy przez korespondencyjną partyną, zaprodukowało w każdym razie informację, udzielone przez wszechpolskich członków komisji parlamentarnej. Na posiedzeniu komisji był obecni Dr. Głabiski i hrabiaSkarbek. Wnioski stąd dla nas są oczywiste, ale też rozstrzygające o dalszym naszym stosunku do tego stronnictwa”.

Nowi kardynałowie.

(Tel. „Gaz. Poniedz.”)

Rzym, 27 kwietnia.

„Osserwatore Romano” donosi: Papież odjedzie dnia 5. maja tajny konsystorz, zaś dnia 28 maja publiczny konsystorz. Kardynałami będą mianowani: Arcybiskup z Quebec Begin, arcybiskup z Toledo Menendes, Asesor kongregacji św. służby Serafin, arcybiskup Bolonii de la Chiesa, arcybiskup strigonijski i prymas węgierski Dr Csernoch, arcybiskup Lionu Sevir, arcybiskup monachijski Bettinger, arcybiskup holenderski Hartmann, książę biskup wiedeński Piffi, sekretarz kongregacji św. Sakramentów Giustini, dziekan trybunału „rota” Haza, asesor kongregacji konsystorzalnej Techci i przeor kongregacji angielskich Benedyktynów Gasquet.

Bułgarzy a wszechsłowiański zlot Sokolów

(Tel. „Gaz. Poniedz.”)

Sofia, 27 kwietnia.

Bułgarskie tow. gimnastyczne postanowiło wkrótce udziału w zlocie Sokolów słowiańskich który się ma w tym roku odbyć w Lublinie, a to z tego powodu, że w zlocie biorą udział sokoli serbscy.

Nareszcie się namyślił.

(Tel. „Gaz. Poniedz.”)

Ateny, 27 kwietnia.

Generał Populos zawiadomił sztab generalny, że wojska greckie rozpoczęły wczoraj wycofywać się z północnego Epiru, oraz, że oróżnienie tego terytorjum z wojsk greckich nastąpi w ciągu kilku najbliższych dni.

Durazzo, 27 kwietnia.

Z wiarygodnego źródła słychać, że sprawa Epiru jest już zatwoniona i pozostali jeszcze tylko nieliczne drobne sprawy, co do których toczą się dalej rokowania.

Ulsterczycy się zbroją

(Tel. „Gaz. Poniedz.”)

London, 27 kwietnia.

O wyładowaniu w Ulsterze 75.000 karabinów i 40.000 ton municyj, donoszą: Wyładowanie nastąpiło przy zachowaniu ścisłej tajemnicy. Wiele korpusów ochotniczych, jakie się odbyły w tym czasie w rozmaitych miejscowościach, zmityły zupełnie wiaże. W Larne, gdzie wyładowano większą część municyj, wzięła policja znaczniejszy udział ochotników w górnej części miasta, tymczasem zaś udal się drugi, równie silny oddział ochotników, ku wybrzeżu, które osadzil. Wkrótce zawinął do portu okręt „Montjoy”. Oddział ochotników udal się natychmiast na pokład okrętu i pracował bez przerwy, dopóki nie wyładowano ładunku. Bron przemieszono do samochodów, które natychmiast odjechały. Praca ta trwała przez całą noc. Nad ranem, okręt po wyładowaniu ładunku odjechał w niewiadomym

kierunku. W Bagore oczekiwała na przybycie okrętu „Montjoy” cała flotylla łodzi motorowych i zabrala wielki ładunek broni. Inny parowiec wyładował w Donaghade 70 ton karabinów i amunicyj. Polkaya i straż nadbrzeżna była bezczynna. Jeden ze strażników, który szybko chciał donieść o tem, co zaszło, zmarł skutkiem uderu serca.

Wybory we Francji.

(Tel. „Gaz. Poniedz.”)

Paryz. Według nadeszłych dotychczas wiadomości, wczorajszy dzień wyborów przebiegł zarówno w Paryżu jak i na prowincji bez wypadku i spokojnie. Mimo, że wybory mają rozstrzygnąć o ważnych kwestjach, cała kampania wyborcza jest beznamietna. Tylko w Marsylii napylił onegdaj wieczorem na bylego senatora Boiera, który kandyduje z ramienia niezawisłych socjalistów. Napastnik zaszpal Boier'owcy zpiezmem, a następnie strzelił do niego dwukrotnie, raniąc go lekko w ramie.

SZCZAWNICA PENSYONAT

Dra. Rudolfa Hammerschlaga

otwarty od 20-go maja do końca września

Cena od 8 K. dziennie.

Prospekta i bliższe wiadomości na żądanie

Dr Julian Aronsohn

lekarz chorób kobiecych, ordynator będzie jak corocznie w Krynicy w wili „Białej Róży”

Zakład wodoleczniczy i sanatorium specjalizacji chorób nerwowych
Dra KUPCZYKA
W KRAKOWIE, UL. SZUJSKIEGO L. 11
otwarty przez cały rok

Zakład dyetyczny Dra Skórczewskiego w Krynicy

Otwarty od 15 maja do 1 października

100 pokoi gościnnych — 2 sale jadalne — czytelnia i weranda — 10 morgowy ogród, kapiele słoneczne w parku — pracownia lekarska. Kanalizacja oświetlenie elektryczne — wodociąg własny. W maju, czerwcu i wrześniu ceny o 20 procent niższe.

Z powodu przepełnienia panującego w środkowym sezonie uprasza się o wcześnie porozumienie się z zarządzeniem Zakładu.

Telefon niemieckimystawo w zakładzie.
Dr. Skórczewski.

NIESZYCHANIE WAZNE ODKRYCIE!

Fabryka tutek Rudolfa Herliczki w Krakowie poleca najnowsze tuteki do papierosów

Wregudron

kóre posiadają niebywałą dotychczas własność, że przy paleniu niszczą nikotynę przez co palenie staje się smaczne, a co najważniejsze nieszkodliwe dla zdrowia.

Zdzisław Zdanowicz

Kraków

ul. Sławkowska L. 3. Telefon 516 — Hotel Saski. Magazyn galanteryjny, skład bielizny, kapeluszy, obuwia, płaszczy oraz przyborów do podróży.

MAŁY FEJLETON.

Przy telefonie.

Młoda dama gwałtownie otwiera drzwiczki:
O Boże... ten pan skończy nie może! Niekiedy
ludzie jak zaczyna gadać, to końca nie ma!
Z nasyca zatrzasnęła drzwi...
A ona tak nie ma czasu... musi teraz mówić... mus-
si... postanawia więc zaznaczyć swą obecność... Co
za bezwzględność... przede w kawiarni jest więcej
osób, które pragną telefonować.
Znowu otworzyła drzwi i dosłyszała jak pan mów-
ił „za chwilę kołochanie” więc zatrzasnęła drzwiami
z całej mocy.

To przecież musiał ustąpić.
W każdym razie nie zaskądziła trochę poszarpać
klamki, niekiedy przy mężczyźnie są tak rubaskorni.
Wreszcie pan wychodzi... i zaprasza ją gestem.
Wpadła i za chwiliczkę wyszła obrętna.
To automat... przecież nie będą wyrzynać 20 h.
za telefon.

— W takim razie nie trzeba mi było przerywać
rozмовy — poważnie zauważył pan.

— Tak... ale gdy mnie się szłożyczyło a pan nie
mógł skończyć... Bo przecież bezwzględnie wszyscy
goście mają prawo do użycia telefonu.

— Pewno... — pan podszedł z powrotem do telefo-
nu i wrzucił na nowo pieniężkę do automatu. Dla
tego rozmowa miała wartość 20 h... no, ale też i ona
nie było tak pilno.

KURS PRZYGOTOWAWCZY

do egzaminu z buchalterii pojezydzkiej i podwójnej
amerykańskiej, oraz stenografii, prawa wielokowego,
korespondencji handlowej rachunków kupieckich,
bankowych itp. zdawanego w c. k. Akademii han-
dlowej w Krakowie. Zasady lub wiadomości w języku
polskim i niemieckim rozpoczyna się w Zakł. przg.

MAURYCEGO SCHAPIRY
egzaminowanego nauczyciela buchalterii.
KRAKÓW, ULICA STAROWIŚNIA L. 41, parter.
Wyżej wymienionych przedmiotów udziela także
listownie w języku niemieckim.

AFORYZMY.

Jeżeli ludzie do ciebie nie mówią, to tem silniej
przemawia natura, silnie i słodko, gwałtownie lub
pieszocliwie. W posumnie drzew, w szepcie morza,
w rozbylsku gwiazd, w oddechu kwiatów, w ksie-
gach wszystkich czasów przemawiają do ciebie gło-
sy, w których leży ton wieczności. Samotny jesteś,
ale nie jesteś sam. A gdy umierasz samotny, to umie-
rasz wytwornie, jak żyłowy arystokrata. Tak chciał
umrzeć Tolstoj.

Starość czyni cie brzydkim? Napelił twój du-
szy pięknem, dobrem, szlachetnością, a obdyls się
przeżwieli twój pomarańczowy twarz. Jest bowiem
sprawiedliwość na ziemi i w twarzach ludzi odbija
się ich dusza.

Wszystkie psy są dziwolągami, bo tylko ja jeden
mam trzy głowy — powiedział cerberus.

KORESPONDENCYE.

Rzeszów. Sensacyjne samobójstwo. Nieszczęśliwy
wypadek na ćwiczeniach. Teatr Lelewicza. Przed
kilku dniami popełnił samobójstwo w Rzeszowie 87-
letni starzec niejaki Koskiewicz, niegdyś bardzo za-
możny obywatel dyrektor „Banku handlowego i rol-
niczego w Rzeszowie”. Instytucja ta, w której p. Kos-
kiewicz ulokował cały swój majątek znajduje się dziś

dzięki rabunkowej wprost gospodarce nad brzegiem
riny finansowej. W mieście naszem namożyła się
ostatnimi laty cała moc podobnych towarzystw za-
rodkowych i gospodarczych, które wskutek wadliwo-
ści ustawowych i braku odpowiedniej kontroli stały
się widownią wysoce karygodnych nadużyć popie-
nianych na groszu publicznym a to celem osłabienia
osobistych korzyści dla różnych listw wadliwych
chwilnych jednostek. Dość w Rzeszowie kilka jest ta-
kich likwidacji, przyczem wielu mieszkańców miasta
niepnie większe lub mniejsze straty majątkowe. P.
Koskiewicz padł ofarą tych strasznych wprost w
Rzeszowie stosunków na polu gospodarczej i finan-
wej kooperatywy.

We wtorek 21 bm. porucznik Klotzberg spadł z
konja podczas skoku poprzec przeszkodę na placu wy-
ścigowym i odniósł ciężkie skażenia. Stan niesz-
częśliwego jeźdźca jest beznadziejny.

W ubiegłym tygodniu odegrał w Rzeszowie teatr
Lelewicza cztery operetki ze szczególnem powodze-
niem. Publiczność bawiła się znakomicie i goraco o-
klaskiwała sympatycznych artystów, z pośród któ-
rych na szczególne uznanie zasługują pp. Zielińska,
Krajewska, Lelewicz i Rutowski. Idem.

ROZSZERZAJCIE „GAZETĘ PONIEDZIAŁKOWĄ”

RABKA

SOLANKA JUDO - BROMOWA.

Znakomity klimat podgórski (540 metrów nad poz. morza)
KAPIELE: Solankowo-judo-bromowe, solankowo-
gazowe, borowinowe.

HYDROPATYA :: GIMNASTYKA ORTOPEDY-
CZNA :: WODOCIĄGI :: KANALIZACYJA
OSWIETLENIE ELEKTRYCZNE.

Sezon od 20-go maja do końca września
Informacji udziela ZARZĄD ZAKŁADU KAPIELOWEGO W RABCE.

MASAZYSTA
JOZEF GABRYS
KRAKÓW, UL. JAGIELLOŃSKA 6

Wykonuje mienieście wszelkiego rodzaju i procedury
hydroapatyczne, stawia kąpiele, pielęgnacja chorých
i t. p.

Posiada chlubne polecenie od dyrekcji klinik i za-
kładów leczniczych.

Fabryka maszyn i narzędzi rolniczych
pod firmą

M. Peterseim, Kraków

ma na rok bieżący na składzie: oryginalne ame-
rykańskie systemu „Piano”

źniwiarki, kosiarki
i wiązarki,

ponadto poleca maszyny własnego wyrobu jak: mło-
carnie, kieraty, młynki do czyszczenia zbo-
ża, siewczarki, brony, wióki i t. p.

Cenniki i objaśnienia na żądanie bezpłatnie.

**ORYGINALNE
SINGERA
MASZYNY DO SZYCIA**

Singera maszyny do szycia
są niezrównane.
Nowe specjalne przyrzą-
dy do użytku domowego.
Singera (ca. Tow. Akcyjne Maszyna
do szycia,
Kraków, ul. Szpitalna
L. 40, (naprzeciw Teatru
Miejski) FILLIE: Kra-
ków-Kazimierz, Wolnica
1, 11, Tarnów, Wawona 13
Nowy Sącz, Jagiellońska
283, Sanok, ul. Jagielloń-
ska 49/50, Chrzanów, Mi-
chłowice, 12 13, Bielsko,
ul. Kolejowa, Cieszyń,
Zamkowa, Bochnia, Szewska 387, Żywiec-Zabłocie, ul. Głó-
wna 105, Tarnobrzeg, Rynek 101.

Uczeniwi chłopcy do roznoszenia gazet
potrzebni. Zgłoszenia w Admin.
Gazety Poniedziałkowej.

L. 47559 Ba.

OGŁOSZENIE LICYTACYI.
Celem oddania w przedsiębiorstwo wykonanta
ławek i sprzętów szkolnych dla szkół w dzielnicach:
Płaszów
Dąbie I
Lubów

Magistrat rozpisuje licytacyjne ofertowa.

Oferty wnosić można dla wszystkich szkół razem
lub też dla każdej szkoły pojedynczo.

Magistrat zastrzega sobie jednak rozdział robót
według swego uznania.

Rysunki, warunki ogólne i szczegółowe przegła-
dać można w Budownictwie miejskiem Oddział A. IV
piętro, drzwi nr. 6 między godziną 11 a 2-gą z polud-
nia, gdzie również otrzymać można formularze ofert-
owe. Oferty należyce ostemplowane i zaopatrzone
kwitami ze złożonego w Kasie miejskiej wadium w
wysokości 2 i pół proc. sumy ofertowej wnosić należy
w temże biurze do dnia 4-go maja 1914 do godziny 12.
w południe, poczem nastąpi otwarcie ofert w sali po-
siedzeń Magistratu.

Magistrat stół. krol. miasta Krakowa.
dnia 16 kwietnia 1914
Dr Leo w. r.



Berson

obcasy gu-
mowe są
najlepsze!

KAWIARNIA
Jana Bizanza „NA PLANTACH”
Obok Biskupiego Pałacu | Punkt zborny wycieczek
już jest otwarta. | i obcych.

Ustredni Banka Centralny Bank

Ceskich sporitelen

Czeskich kas oszczędności

Filia w Krakowie, Rynek główny L. 42. Linia A-B.

Kapitały własne wraz z powierzonymi wynoszą obecnie przeszło 100 mil. K.

WKLADKI OSZCZĘDNOŚCIOWE

oprocentowuje się każdego czasu jak najkorzystniej.

ESKONT WEKSLI

Oddział pożyczania papierów wartościowych na wadya i kaucyje.— Finansowanie wszelkiego rodzaju robót publicznych.

KANTOR WYMIANY

Założycielki Banku

Czeskie Kasy oszczędności Czech, Moraw i Śląska,
rozporządzające kapitałami blisko

1 miliarda koron

są z Bankiem, jako jego główni akcyonariusze, tak dalece związane, iż w myśl statutu przysługuje im prawo do delegowania swoich zastępców, do jego Naczelnej Rady Nadzorczej, których ilość dosięga zawsze **połowy ogólnej liczby teje**. Na podstawie specjalnego reskryptu ministeryalnego mogą czeskie kasy oszczędności **aż 20% swych funduszków rezerwowych nawet lokować w akcyach** Banku, przyczem nabywanie ich na wolny zapas nie ulega **żadnemu ograniczeniu**.

Telefon dyrekcyi L: 1170
Kantoru Wymiany L: 2590

Ekspozytura w Podgórze
od początku maja b. r.

Adres telegraficzny:
„Sporobanka“.

L. 49833/914
Eb.

Kraków, dnia 9 kwietnia 1914 r.

L. 45.578/914.

OGŁOSZENIE

w sprawie sprzedaży parcel pofortyfikacyjnych między przedłużoną ul. Zwierzyniecką i Smoleńską i między przedłużoną ul. Długą i Krowoderską.

Gmina miasta Krakowa chcąc ożywić w mieście ruch budowlany i dać rzesom bezrobotnym pracę i zarobek, przeprowadza pertraktacje z Bankiem Krajowym co do ułatwienia zabudowania parcel pofortyfikacyjnych w pasie między ulicą Zwierzyniecką i Smoleńską i między przedłużoną ul. Długą a ul. Krowoderską przez udzielenie osobom budującym na tych gruntach przez Bank Krajowy kredytu budowlanego oraz pożyczek hipotecznych.

Parcelę powyższe w jednym i drugim miejscu posiadają obok siebie urzędowe ulice wraz z przewodami kanalowymi, gazowymi, wodociagowymi i kablami elektrycznymi.

Celem ułatwienia ich nabycia osobom prywatnym i umożliwienia przeprowadzenia na nich budowl, udzieli Bank Krajowy nabyciom tych parcel napród kredytów budowlanych w granicach przyszłej możliwej pożyczki hipotecznej. Na ten cel przeznaczoną zostaje suma do trzech milionów koron.

Kredyty budowlane zaliczone będą wedle norm w Banku Krajowym obowiązujących w miarę postępu budowy za oprocentowaniem 1 1/2% wyżej od raty bankowej i za prowizją 1/10% półrocznie. Pożyczki hipoteczne w 4 1/2% listach udzielane będą w ten sposób, że część kapitału otrzyma okres umorzenia na czas trwania ulgi podatkowej, a reszta na okres dłuższy normalny.

Bank Krajowy po każdym zgłoszeniu przeprowadza za porozumieniem z gminą cenzurę zgłaszających się i udzieli kredytu tylko w tych wypadkach, w których fundusze własne zgłaszających się łącznie z kredytem budowlanym i ceną kupna za grunt w gotówce wypłacić się mającą wystarczą na pokrycie tak tej ceny kupna, jak i kosztów budowy i o ile przedsiębiorstwo nie ma cechy spekulacyjnej.

Zapłata ceny kupna parceli od Gminy miasta Krakowa zakupionej może być w ten sposób rozłożona, że 1/4 część uiszcza kupujący przy podpisaniu kontraktu, a resztę w 12-tu półrocznych ratach wraz z procentem od pozostałej części ceny kupca liczoną. Gmina może odstąpić pierwszeństwa hipotecznego, przysługującego reszcie ceny kupna na rzecz pożyczki amortyzacyjnej, o ile znajdzie dostateczne zabezpieczenie i nie będzie na stratę narażoną.

Podania, względnie oferty na zakupno tych parcel, można wnieść codziennie między godziną 9-tą i 12-tą do biura Budownictwa miejskiego Oddział b. na ręce Pana Naczelnika tego Urzędu (Gmach Magistratu III, piętro drzwi Nr. 15 od strony ul. Poselskiej), gdzie również można przeglądać plan dotyczący parcel i zasady sprzedaży.

Prezydent stol. król. m. Krakowa

Dr. Leo W. r.

Dodatkowy podatek od win musujących.

Z powodu wprowadzenia ustawy z dnia 2 lutego 1914, Dz. u. p. Nr. 40 podatku od win musujących (z winogron i owoców) podlegają zapasy takiego wina, znajdujące się dnia 1. maja 1914 u sprzedawców win musujących, tudzież w posiadaniu osób prywatnych, dodatkowemu podatkowi, wynoszącemu a) od całej flaszki (o pojemności ponad 425 do 850 centymetrów kubicznych) 80 h., od wina zaś musującego od owoców 20 h. b) od pół flaszki (o pojemności ponad 280 do 425 centymetrów kubicznych) połowę, c) a od mniejszych flaszek czwartą część stopy podatkowej za całą flaszke.

Wolne od dodatkowego opodatkowania jest tylko wino musujące, znajdujące się w posiadaniu osób prywatnych, nie trudniących się ani sprzedażą ani wyszynkiem win musujących, jeżeli cały zapas takiego wina nie wynosi więcej niż 10 całych flaszek.

Zapasy wina musującego mają być zgłoszone do dodatkowego opodatkowania najpóźniej do dnia 4 maja 1914 w Oddziałach straży skarbowej. Druki na to zgłoszenia wydają bezpłatnie Urzędy podatkowe i Oddziały straży skarbowej.

Blizsze postanowienia zawarte są w rozporządzeniu wykonawczem z dnia 24 marca 1914, Dz. u. p. Nr. 72 (Dz. rozp. Ministerstwa Skarbu Nr. 75).

C. k. krajowa Dyrekcyja skarbu.

Lwów, dnia 18. kwietnia 1914.

USTREDNI BANKA
FILIA W KRAKOWIE
UL. ŚW. JANA 1 RÓG RYNKU 42

ZARZĄD GŁÓWNY W PRADZE.
Filie: Berno, Lwów, Wiedeń, Kraków, Czerniowce, Tryest. — EKSPozyTU. V: Bielsko-Biała, Wiedeń, Luhačowice; Piszczany.

Oddział dla wadów i kaucyi — finansowanie dostaw robót publicznych i rządowych. Lombard papierów wartościowych, Assekuracja losów. Eskont weksli zakładów finansowych. — Bezpłatne depozyta dla P. T. Komitetów. Najtańsze przekazywanie pieniędzy do Ameryki.

Wkładki
na książeczki i rachunek bieżący o procentowaniu obecnie
jak najkorzystniej
według umowy ze znaczną dzienną wolną dyspozycją.

Nowo otwarty Kantor wymiany.

PROSIMY PRZYJACIÓŁ

naszego pisma, bawiących w uzdrowiskach i miejscach kąpielowych krajowych i zagranicznych, by w czytelnictwie, klubach, restauracjach, kawiarniach i t. p. lokalach publicznych żądali

„Gazety Poniedziałkowej”!

KAPITAŁ AKCYJNY KOR. 40.000,000
STAN WKŁADEK KORON 70.000,000

CZESKI BANK PRZEMYSŁOWY

FILIA W KRAKOWIE

RYNEK 5 SIENNA 2
TELEFON NUMER 3339

WSZELKIE TRANS-AKCYE BANKOWE

KANTOR WYMIANY

KUPNO I SPRZEDAŻ PAPIEROW, WALUT I MONET. WKŁADKI ZA KORZYSTNEM OPROCENTOWANIEM.

Ogólna główna wygrana 1 roku
około Kor. 745.000.

i wiele znaczących mniejszych wygranych dają polecenia godne i cenne grupy w 15 ciągłych rocznic

- 1 los włoski czerwonego krzyża
- 1 los serbski tytoniowy
- 1 los węgierski czerwonego krzyża
- 1 węgierski los bazyliki
- 1 kredytyowy list premiowy I. emisji

do nabycia za gotówkę według kursu dziennego lub razem wszystkich 5 papierów wartosciowych tylko w 41 ratach miesięcznych po Kor. 6—

Wyłączone prawo do gry natychmiast po zapłaconiu niwieraży raty czciem lub za pobraniem. Dalejze wpłaty ukończenia się bez upłaty czekami pozostawiamy Kasę oszczędności.

Każdy oryginalny los musi być wyciągnięty.

EDWARD URBAN

Dom bankowy, Berno mor. Wielki plac 23/25.
(we własnym domu).

Uczciwych, starych odsprzedawców angażuje się w każdej miejscowości.

Wysoko prowizya. NISKIE CENY.

OGŁOSZENIE LICYTACYI

dnia 4-go maja 1914 r. i dni następujących.

Dyrekcya Kas Oszczędności m. Krakowa podaje do publicznej wiadomości, iż w tuteyzym

Zakładzie pożyczkowym na zastawy ruchome

KOSZTOWNOSCI

w złocie, srebrze i drogich kamieniach

a mianowicie: Nr. Nr. 20.072, 22.663, 26.500, 33.703, 37.308, 38.285, 38.286, 38.287, 38.288, 39.008, 39.158, 39.199, 39.200, 39.201, 39.202, 39.203, 39.204, 39.205, 39.206, 39.207, 39.557, 40.693 i od Nr. 40.896 do Nr. 48.150 z r. 1912 i od Nr. 1 do Nr. 16.258 z r. 1913, t. j. do dnia 30 kwietnia 1913 r. wliczenie, tudzież ubrania, bielizna, dywany, maszyny do szycia, rowery, broń myśliwska, aparaty fotograficzne, rezeisjeri, obrazy i książki, a mianowicie: Nr. Nr. 14.664, 14.360, 15.739, 15.791 16.698 z r. 1912 i Nr. Nr. 5.851, 6.301, z r. 1913 i od Nr. 6.359 do Nr. 15.087 z r. 1913, t. j. do dnia 31 października 1913 r. wliczenie zastawione, a dotąd nie wykupione, ani prolongowane. — stosownie do § 22 Statutu zostaną sprzedane najwcześniej w drodze publicznej licytacyi która odbędzie się dnia 4 maja 1914 r. i dni następujących o g. 9-ty, przed południem.

przy ulicy Szpitalnej L. 15.

Wyzywa się zatem strony interesowane, aby we własnym interesie przed terminem licytacyi do dnia 2-go maja 1914 r. wliczenie pospieszyć z wykupem lub prolongowaniem swoich zastawów.